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Abstrakt

Diplomová práce je zaměřena na přetavení pájecí slitiny jednotlivých typů a

termomechanické zkoušky závislé na vzniku intermetalických sloučenin doprovázejících

heating factor. Teoretická část se zabývá pájecími slitinami, deskou plošného spoje a

jednotlivými povrchovými úpravami, vznikem intermetalických vrstev a tzv. „heating factorem“

(plocha u teplotního profilu nad teplotou likvidu). Cílem praktické části je navrhnout desku

plošného spoje s různými povrchovými úpravami, následně osázet a přetavit v kombinaci

s ruznými pájecími slitinami. Vzorky jsou následně termo-mechanicky namáhány a

podrobovány testům. Cílem je zjistit jak ovlivňuje pájený spoj heating factor, jaký má vliv na

růst intermetalické vrstvy a jak se mění mechanická odolnost spojů vlivem termo-mechanického

namáhání.

Abstract

This thesis is focused on reflowing of soldering alloy types and thermomechanical tests.

During thermomechanical test is examined growth of intermetallic layer together with heating

factor. The theoretical part deals with soldering alloys, printed cicruit board, intermetallic alloy,

formation of intermetallic layers and heating factor. The goal of practical part is creating design

of printed cicruit board whit different surface treatment. The aim is to find how the heating factor

affects solder joint, whitch affects the growth of intermetallic layers. The second part of the

practical part is focused on how the thermomechanical stress change mechanical resistance of

joints.

Klíčová slova

Pájení, pájecí slitiny, intermetalické vrstvy, heating factor, teplotní profily, mechanické

namáhání, termomechanické namáhání.
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stress, thermomechanical stress
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Úvod

Současný trend v elektrotechnice je spjat s vývojem nových materiálů, technologií a jejich

postupným začleňováním. Mezi hlavní charakteristiky těchto změn je dosahování stabilnějších

a lepších vlastností výrobků. Hlavním cílem vývoje je dosažení lepší odolnosti proti

mechanickým a dalším vlivům, snižování spotřeby, zároveň zvyšování výkonu a celkových

účinností. V neposlední řadě je kladen důraz na ekologičnost produktů.

S velkým nárůstem počtu osobních zařízení a jejich nepřetržitým používáním rostou i

nároky na výdrž a technické specifikace zařízení. Hlavním trendem je vyšší výkon v menším

provedení, což vede umístění součástek do menšího prostoru s využitím lepších chladících

technologií, protože toto uspořádání může vést k vyššímu tepelnému namáhání.

Teoretická část se zabývá popisem druhů pájení přetavením, specifikacemi a využitím. Dále

je zde popsán rozdíl mezi olovnatou a bezolovnatou pájkou a jejich užití v moderní době.

Navazuje popis jednotlivých pájecích slitin využívaných v dnešní době se zaměřením na použití

dvou pájecích slitin použitých v této práci. Další část se zabývá povrchovou montáží používané

v elektrotechnice pro pájené spoje. Následuje kapitola o povrchových úpravách a jejich využití

. U povrchových úprav je popsáno jejich užívání, výhody a nevýhody. Následuje popis pojmu

„heating factor“, neboli integrál času nad teplotou přetavení (plocha u teplotního profilu nad

teplotou likvidu), který je velice důležitý pro tuto práci, a který je spojen s růstem

intermetalických vrstev ovlivňujících strukturu a vlastnosti spojů. Na integrál času navazuje

problematika intermetalické vrstvy, kde se definuje co je intermetalická vrstva, jak a při kterých

kombinací povrchových úprav s pájkou vznikají intermetalické sloučeniny. Hlavní částí je růst

intermetalické vrstvy v závislosti na heating factoru a její vliv na jakost a spolehlivost spoje.

V praktické části bylo za úkol navrhnout pro testování desku plošného spoje s různými

povrchovými úpravami, u kterých se bude posuzovat vliv povrchové úpravy na mechanické

zkoušky smykem. Testovací vzorky jsou v kombinaci mimo zmíněné povrchové úpravy také

v provedení s dvěmi pájecími slitinami, které se přetaví třemi různými teplotními profily.

Polovina vzorků byla mechanicky testována při okolní teplotě a polovina při teplotě 65°C, kdy

bylo k ohřevu využito infrazářiče. Tímto způsobem byl sledován vliv mechanických vlastností

při normálních okolních podmínkách a při podmínkách se zvýšenou teplotou. Následně se přešlo

k vyhodnocování tloušťky intermetalických sloučenin na mikro výbrusu pomocí mikroskopie a

obrazové analýzy. Tloušťka intermetalické vrstvy byla hodnocena s ohledem na velikost heating

factoru při jednotlivých zkoumaných kombinacích.
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Vyhodnocení má za cíl zjistit vliv mechanické pevnosti na kombinaci povrchové úpravy

s pájecí pastou a teplotními profily. Dále pak určit rozdíly mezi mechanickým a

termomechanickým namáháním. A na závěr zhodnotit růst a vliv intermetalických vrstev na

zkoumané vzorky.
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1 Pájení

1.1 Úvod do pájení

Pájený spoj je nerozebíratelné spojení dvou, či více části pomocí přídavného materiálu pájky

(pájecí slitiny). Pájení je tedy technika spojování kovů pomocí tavící slitiny, která má nižší

teplotu tavení než spojované části. Pájení lze také definovat jako spojování kovů, přesněji jako

metalurgické spojování dvou kovů pomocí třetího tzv. pájky nebo pájecí slitiny. Při procesu

pájení dochází ke vzniku vazby mezi atomy, dva volné povrchy jsou nahrazovány jedním. Tento

povrch je charakterizován nízkou volnou energií. Atomy taveniny jsou na povrchu tuhého kovu

uspořádány krystalograficky1. S rostoucím teplem se zvyšuje pohyb atomů a zároveň jejich

difuze zesiluje vazby a po procesu přetavení se ve fázi chladnutí pomocí krystalizace upevňují

dříve probíhající jevy. [11]

Proces pájení je znám už tisíce let a za tu dobu prošel výraznými proměnami, zdokonaleními

a vývojem. V průběhu tohoto vývoje se vyvinuly nové metody pájení, vznikly nové druhy slitin

a pájek s řadou specifických vlastností pro různé aplikace. To vedlo k rozšíření použití pájek do

všemožných odvětví. Nejvíce jsou zastoupeny hlavně v těchto oblastech:

- Elektrotechnický průmysl

- Energetický průmysl

- Strojírenský průmysl

- Vojenský průmysl a další

Rozšíření pájení do těchto a dalších nových směrů vedlo k velkému posunu technologie

pájení a s ní spojenou problematikou.

1.2 Druhy pájení

Pájení lze rozdělit do dvou základních kategorií a to pájení ruční a strojní.

Ruční pájení se využívá většinou u pájení specifických součástek netradičních tvarů, při

opravách osazených desek , nebo při konečném osazení, díky tomu, že některé součástky

nesnesou teplotu přetavení celé desky a musí tedy být zapájeny až na konci procesu. [12]

1 Uspořádání struktury krystalů
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Strojní pájení je v dnešní době nejpoužívanější při výrobě velkých sérií výrobků. Je využito

pro svoji vysokou rychlost, reprodukovatelnost, spolehlivost a nízké celkové náklady vztažené

na jednotku výrobku.

Existuje velké množství technologických procesů, které se zabývají pájením součástek.

Odlišují se od sebe typem přenosu energie k pájenému spoji. Na obrázku č. 1 je schematicky

znázorněn přehled typů základních pájecích technologií včetně podrobnější kategorizace.

Přičemž v praxi, u specifických aplikací, lze narazit na další možné pájecí technologie.

Popis všech technologií pájení a jejich detailnější rozbor je nad rámec této diplomové práce.

Z následujícího diagramu je na dalších stránkách detailněji popsán jeden technologický postup

pájení a to pájení přetavením. Pájení přetavením bylo vybráno pro popis díky faktu, že je

v praktické části této diplomové práce použito.

Obr. 1- Schematický přehled typů pájecích technologií
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1.2.1 Pájení přetavením

Pájení přetavením patří v elektrotechnice k jedné z nejpoužívanějších metod pájení. Tato

metoda se používá pro hromadné i selektivní pájení. [13]

Při této metodě dochází nejprve k nanesení pájecí pasty na desku plošného spoje (či na jiný

pájený materiál). Pájecí pasta je nanášena sítotiskem pomocí šablony, nebo dávkovačem

(dispečerem) podle specifikací aplikace. Následně jsou na nanesenou pájecí pastu osazeny

součástky. Po tomto kroku dochází k zahřátí osazené DPS a k přetavení pájecí pasty. Teplota

přetavení by měla být nastavena tak, aby byla vždy vyšší, než je teplota tavení dané pájecí slitiny.

Mezi hlavní výhody této technologie patří schopnost nanášet pájecí pastu šablonovým tiskem


[…]


5 51,72 5 72,77 5 65,85 5 61,92 5 85,88 5 67,60

6 51,22 6 59,99 6 46,23 6 73,63 6 74,07 6 44,09

7 50,75 7 45,86 7 49,24 7 43,59 7 100,64 7 68,79

Tabulka 6 - Pájecí slitina Sn48Bi52, povrchová úprava HAL, namáhání laboratorní teplotou a namáhání teplotou
65°C, teplotní profily: 110/130145°C, 110/130/155°C, 110/130/165°C

110-130-145_hal
110-130-

145_hal65 110-130-155_hal
110-130-

155_hal65 110-130-165_hal
110-130-

165_hal65

vzorek
č. Fmax[N]

vzorek
č. Fmax[N]

vzorek
č. Fmax[N]

vzorek
č. Fmax[N]

vzorek
č. Fmax[N]

vzorek
č. Fmax[N]

1 49,41 1 22,51 1 68,26 1 44,86 1 79,36 1 35,15

2 52,44 2 50,88 2 88,29 2 48,61 2 49,53 2 41,60

3 46,50 3 51,60 3 85,21 3 52,40 3 52,26 3 42,18

4 50,65 4 55,61 4 63,67 4 55,49 4 68,39 4 43,32

5 54,83 5 24,09 5 85,86 5 60,57 5 55,26 5 44,15

6 45,35 6 45,16 6 62,75 6 59,44 6 57,35 6 45,38

7 22,51 7 40,66 7 68,13 7 61,70 7 64,28 7 0,00
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Tabulka 7 - Pájecí slitina Sn99,3Cu0,7, povrchová úprava Cu, namáhání laboratorní teplotou a namáhání teplotou
65°C teplotní profily: 195/215/230°C, 195/215/240°C, 195/215/250°C

195-215-230_cu
195-215-

230_cu_65 195-215-240_cu
195-215-

240_cu_65 195-215-250_cu
195-215-

250_cu_65

vzorek
č. Fmax[N]

vzorek
č. Fmax[N]

vzorek
č. Fmax[N]

vzorek
č. Fmax[N]

vzorek
č. Fmax[N]

vzorek
č. Fmax[N]

1 43,43 1 50,50 1 52,50 1 45,98 1 47,42 1 16,01

2 50,64 2 36,83 2 43,31 2 44,36 2 53,14 2 42,49

3 59,70 3 49,77 3 49,50 3 48,72 3 59,74 3 43,17

4 53,35 4 42,91 4 44,01 4 56,23 4 48,08 4 44,85

5 45,74 5 45,80 5 50,38 5 57,41 5 42,92 5 40,94

6 45,96 6 53,97 6 50,74 6 64,10 6 51,48 6 42,36

7 42,57 7 50,79 7 55,47 7 41,41 7 65,87 7 40,86

Tabulka 8 - Pájecí slitina Sn99,3Cu0,7, povrchová úprava ENIG, namáhání laboratorní teplotou a namáhání teplotou
65°C, teplotní profily: 195/215/230°C, 195/215/240°C, 195/215/250°C

195-215-230_au
195-215-

230_au_65 195-215-240_au
195-215-

240_au_65 195-215-250_au
195-215-

250_au_65

vzorek
č. Fmax[N]

vzorek
č. Fmax[N]

vzorek
č. Fmax[N]

vzorek
č. Fmax[N]

vzorek
č. Fmax[N]

vzorek
č. Fmax[N]

1 47,19 1 51,08 1 46,44 1 53,52 1 50,37 1 60,77

2 35,77 2 57,00 2 51,13 2 48,98 2 42,97 2 41,93

3 46,80 3 61,04 3 48,34 3 55,24 3 51,14 3 52,20

4 48,98 4 50,08 4 46,64 4 60,95 4 45,66 4 58,60

5 45,92 5 50,63 5 57,99 5 50,49 5 53,36 5 57,26

6 44,81 6 49,57 6 57,92 6 62,56 6 51,17 6 53,64

7 59,94 7 50,12 7 54,34 7 38,24 7 52,14 7 46,53

Tabulka 9 - Pájecí slitina Sn99,3Cu0,7, povrchová úprava HAL, namáhání laboratorní teplotou a namáhání teplotou
65°C, teplotní profily: 195/215/230°C, 195/215/240°C, 195/215/250°C

195-215-230_Hal
195-215-

230_Hal_65 195-215-240_au
195-215-

240_Hal_65 195-215-250_Hal
195-215-

250_Hal_65

vzorek
č. Fmax[N]

vzorek
č. Fmax[N]

vzorek
č. Fmax[N]

vzorek
č. Fmax[N]

vzorek
č. Fmax[N]

vzorek
č. Fmax[N]

1 55,99 1 37,13 1 55,40 1 52,40 1 41,37 1 46,98

2 46,37 2 34,66 2 46,51 2 52,37 2 48,86 2 33,77

3 49,35 3 46,97 3 52,87 3 53,97 3 46,77 3 51,42

4 50,62 4 45,48 4 44,47 4 53,29 4 44,78 4 52,80

5 49,76 5 45,64 5 48,06 5 49,52 5 45,98 5 51,42

6 62,12 6 39,95 6 42,62 6 44,48 6 48,82 6 51,39

7 45,33 7 44,60 7 54,65 7 51,94 7 50,81 7 38,08
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Obr. 34 – měřící přístroj teploty

Obr. 35 – detail testovacího vzorku uchycení v čelisti
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Obr. 36 – namáhání čelisti na součástku

Obr. 37 - termomechanické namáhání
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Obr. 38 - testované součástky a DPS, povrchová úprava - Cu

Obr. 39 - testované součástky a DPS, povrchová úprava –HAL

Obr. 40 - testované součástky a DPS, povrchová úprava –ENIG
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Obr. 41 - optická analýza výbrusu pod mikroskopem

Obr. 42 – mikroskop a obrazová analýza

Obr. 43 – detail na testovací sestavu při termomechanické zkoušce