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Posudek:

Diplomant měl za úkol seznámit se s problematikou termomechanických zkoušek

pájených spojů, intermetalických sloučenin i s „heating faktorem“, připravit sadu vzorků

a provést termomechanické testy s jejich vyhodnocením.

Diplomant rozdělil práci do 7 kapitol. Po krátkém úvodu se v teoretickém rozboru

zabýval technologií pájení přetavením, pájecími slitinami, teplotními profily

i termomechanickým namáháním pájeného spoje. Podrobněji zpracoval problematiku

intermetalických vrstev i „heating faktoru“.

V praktické části se diplomant zabýval vlivem teplotního profilu, povrchových úprav

i pájecích slitin na mechanickou pevnost zapájených rezistorů. Intermetalické vrstvy

vyhodnocoval na provedených mikrovýbrusech s různými materiálovými i procesními vlivy.

Problematiku řešil jak s olovnatou, tak i s bezolovnatou pájecí pastou. Získaná data diplomant

vyhodnotil a zpracoval do přiložených tabulek.

Diplomant zpracoval diplomovou práci poměrně přehledně. Diplomant podrobně

rozebral zadanou problematiku a je zřejmé, že se v zadané problematice velmi dobře

orientuje.

Grafická úroveň práce, je na velmi dobré úrovni a názorně doplňuje rozebíranou

problematiku. Odborná literatura byla použita a je citována v dostatečné míře. Nedostatkem je

menší provázanost diplomové práce s českými i zahraničními normami.

V práci se vyskytují drobné překlepy, např. chybějící nebo přebývající znaky,

písmena, nesprávné skloňování, chybějící mezery před jednotkami, záměny slov např. na str.

13, 5. ř. …dispečerem místo dispenzerem. Nesprávné formulace – např. cínování za tepla, tisk

pájecí pasty, elektrolytické cínování – str. 22 dole. Nesprávná formulace povrchové úpravy

Cu – str. 40, nepřesná definice HAL – str. 69. Nesprávné rozsahy přetavovacích teplot od

150 °C do 100 °C – kap. 1.5.1., ř. 4. V práci chybí typy, složení pájecích past i použitá

tavidla.

Pozitivně lze hodnotit zhotovené mikrovýbrusy i vyhodnocené vrstvy IMC, které

přesahují rozsah zadání diplomové práce. V práci mohla být uvedena i diskuze vlivu heating

faktoru, který mohl být vypočten a uveden i v tabulkách, tak jak je student rozpracoval

v teoretické části práce.

Doplňující otázky pro diplomanta:

1) Uveďte typické režimy cyklického namáhání nízkou i vysokou teplotou (kap.

2.2.2).

2) Diskutujte vliv stáří povrchových úprav DPS (str. 40) na pevnost pájeného spoje.

Vysvětlete o jakou povrchovou úpravu se jedná s označením Cu. Byla provedena

ještě nějaká předúprava povrchové úpravy Cu ?

3) Diskutujte vliv naměřených výsledků s jedním a dvěma vrcholy na chybu měření

(Graf 11).

Celkově lze hodnotit práci jako obsahově přínosnou, inspirativní a aktuální pro

problematiku spolehlivosti bezolovnatých pájených spojů. Diplomant prokázal inženýrské

myšlení a komplexní přístup k řešenému problému.

Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji klasifikaci
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